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Úvod

Téma mojí bakalářské práce je zvíře jako terapeutická a kompenzační

pomůcka. Tím nechci zvířata redukovat jen na pomůcky, ale naopak ukázat na

jejich kladný vliv na člověka a schopnost pomoci člověku i v jiných oblastech,než v

tradičních (jako je hlídání, pohánění stád, atp.).

Důvodů, proč jsem si toto téma vybrala je více. Terapie pomocí zvířat a

výcvik zvířat jako asistentů lidem s postižením je velmi zajímavé téma a v současné

době, kdy se lidé neustále vzdalují přírodě, má své opodstatnění. Mnoho lidí si totiž

pořizuje domácí mazlíčky jako náhražku kontaktu s přírodou.

Dalším důvodem je, že jde o poměrně mladou metodu, která si své místo a

stoupence teprve hledá (hlavně u terapie). Je tedy v tomto ohledu velmi atraktivní.

V této práci bych chtěla popsat jednotlivé metody práce se zvířaty, výhody i

nevýhody různých zvířat, historii vývoje těchto metod, jejich nadnárodní i naše

české zastoupení. Zvláště bych se chtěla věnovat psům. Popsat výhody i nevýhody

některých plemen, způsob jejich výcviku pro asistenční a terapeutické použití.

Ve své práci se budu z části opírat o odbornou literaturu a zčásti o své

zkušenosti jak z praxí, tak ze sportovního výcviku a chovu psů.

V praktické části bych chtěla prezentovat své zážitky z canisterapie v

různých zařízeních sociální péče, které jsem navštívila a také popsat příklady lidí s

vodicími psy.

Doufám, že moje práce bude komplexním pojednáním o tom, jak lze využít

zvířecí pomoci ve všech oblastech sociální práce.

Cílem práce je:

• Zjistit zda zvíře pomáhá starým lidem udržet si aktivní životní styl-

tj. pohybovat se, navazovat a udržovat si přátelství, mít pro co žít.

• Zjistit zda a jaké zvíře je vhodné k umístění do zařízení ústavní péče.

• Zjistit zda a v jakých oblastech zvířata nabízejí komunikaci.

Metody, kterými budu tyto jevy zkoumat jsou

• pozorování,

• řízený rozhovor

• studium odborné literatury.
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1. Použití zvířat v oblastech sociální práce

Kde vlastně můžeme zvíře použít? Pro jakého klienta sociální práce je

vhodné, a kde by naopak mohlo napáchat škody?

Hlavní oblasti, kde zvíře můžeme použít jsou dvě. První je oblast terapie,

která se nazývá animoterapie. Bereme-li ji důsledně, jde o jakýkoliv kladný vliv

zvířete na psychiku, ale i fyzickou stránku člověka. Klienti vhodní pro tento typ

služby jsou téměř všichni, jen se nesmí zvířete bát, případně mít alergii. Nejčastěji

se animoterapie využívá u lidí s mentálním postižením, fyzickým postižením

(hlavně pohybového aparátu), duševními nemocemi, seniorů, lidí umístěných

dlouhodobě v nemocnici, u umírajících, lze ji zapojit do ergoterapie u lidí se

závislostmi, v každém typu ústavního zařízení, atp.

Další oblastí, kde je zvířat hojně využíváno, je výcvik zvířecích asistentů.

Zvíře, většinou pes, je odborníkem vycvičen tak, aby dokázal kompenzovat

klientovo postižení (ztrátu zraku, sluchu, pomoc lidem špatně pohyblivým, apod.).

Blíže se o obou oblastech zmíním později.

Jen na okraj chci zmínit využití psů v humánní medicíně, která má k sociální

práci velmi blízko. Ta využívá psího nosu k diagnostice některých závažných

onemocnění, jako je např. rakovina. Toto využití je však zatím spíš zvláštností.

Mnohem rozšířenější je výcvik záchranářských psů, případně psů vyhledávajících

mrtvá těla. (I to je velmi důležité, hlavně pro psychiku lidí např. při hromadných

neštěstích. Mohou se s mrtvým rozloučit, pochovat ho. Mají jistotu, že člověk je

mrtvý, nemusí tedy zbytek života prožít v nejistotě.)

2. Historie využití psů

Člověk od počátku svého vývoje žije v závislosti na přírodě a zvířatech.

Zpočátku je jen lovil, pak je začal chovat. Prvotní užitek ze zvířat bylo maso, kůže,

atd. Ale některá zvířata se mu stávají i pomocníkem. Mezi nimi i psi, původně vlci.

Ti byli ještě jako vlčata vybíráni z brlohů matky, aby přilnuli k člověku. Jedná se o

období přibližně 15 000 let před naším letopočtem.
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 Z období starého 5-6 tisíc let pocházejí kresby z hrobek v Thébách. Jsou zde

zobrazeni štíhlí chrti, ovčáčtí psi, i malí psíci, chovaní zřejmě pro potěšení. Staří

Egypťané psa dokonce uctívali. Jejich bůh Anubis měl psí hlavu. Psa si vážily i

další starověké národy- staří Etiopané, Sumeřané, Asyřané, Babyloňané, Peršané,

Řekové, Římané, Indové, i staré indiánské kmeny. Ve starověkých zákonících

můžeme nalézt přísné tresty za špatné zacházení se psem nebo jeho zabití. Pes byl

nejen uctíván, ale i prakticky využíván- hlídací, lovečtí, ovčáčtí i společenští psi.

Ve středověku bylo postavení psa ohroženo. Katolickou církví byl pes, spolu

s dalšími zvířaty, označen za bytosti bez duše, nehodné větší pozornosti. Měli status

užitkového zvířete. Jsou známy i případy, kdy byly hlavně starší ženy kvůli

vlastnění zvířete jako domácího mazlíčka, obviňovány z čarodějnictví. Šlechta,

zvláště ženy, si však své společenské psíčky udržela.

Až osvícenství 18. a 19. století přineslo nový náhled. Šlechtění psů je

chápáno částečně jako akt moci člověka nad přírodou. Aby se však pes stal

společníkem rodiny, a to i chudé, je třeba ještě dalšího vývoje. Poprvé se tak začíná

chápat až ve 20. století.1V této době se také začínají vyvíjet směry popsané

v následujících kapitolách.

2. 1. Historie použití asistenčních psů

Historie využití psa jako pomocníka nevidomým je poměrně mladá.

Kolébkou vodicích psů je Německo. První záznamy o výcviku vodicích psů pro

zrakově postižené jsou z 18. století. V knize Učebnice pro výuku nevidomých

popisuje její autor kněz Johann Wilhelm Klein některé postupy při výcviku

vodicích psů. Větší zájem o tyto psy byl však zaznamenán až po první světové

válce. Z té se vrátilo mnoho osleplých veteránů a zároveň mnoho psů vycvičených

pro válečné účely. Tito psi se začali přecvičovat a stali se z nich průvodci

nevidomým.

Ve 20. letech byl američankou Harrison Eustis uveřejněn článek o výcviku

vodicích psů v Německu. Tato žena nechala v Postdamu zaškolit několik cvičitelů

pro výcvik vodicích psů, kteří začali působit i v USA. Prvními takto cvičenými psy

byli univerzální němečtí ovčáci.

1 Viz. Galajdová, str. 13-22.

8

Díky paní Eustis bylo v roce 1931 předáno také prvních pět vodicích psů do

Velké Británie. Poté se zájem o vodicí psy zvětšovat a střediska se rozšiřovala i do

dalších zemí. 2

Výcvik asistenčních psů pro lidi s jiným typem postižení než zrakovým se

začal provádět až v sedmdesátých letech 20. století v USA.3

V roce 1987 vznikla nadnárodní asociace „Assistance dogs international“

(ADI). Tato organizace udává kvalitativní standarty ve všech oblastech získávání,

cvičení a soužití s asistenčními psy. Vytváří prostředí pro komunikaci a předávání

zkušeností mezi členskými organizacemi. Vzdělává veřejnost. Evropské

poskytovatele služeb v této oblasti sdružuje její pobočka „Assistance dogs Europe“

(ADE). Dále existuje nezisková organizace sdružující držitele asistenčních psů, tedy

klienty. Její plný název je „International Association of assistance dogs partners“

(IAADP). Tato organizace prohlubuje partnerství psa a klienta, dává prostor pro

komunikaci mezi klienty a mezi klienty a cvičiteli.4

U nás jsou první pokusy zaznamenány v letech 1922-1924. V období

komunismu byly tyto aktivity různě komplikovány, ale udržely se. V roce 1991

bylo při České unii nevidomých a slabozrakých založeno Středisko výcviku

vodicích psů.5 V současnosti existuje mnoho organizací i soukromých cvičitelů

asistenčních psů. Většina cvičí pouze psy vodicí. Jen větší organizace nabízejí i

ostatní typy asistenčních psů. Jde např. o Helppes, Pomocné tlapky (jsou členy


[…]


labradorského retrívra ve výcviku vodicího psa. Tato fena mě bez problémů

provedla trasou asi dvakrát rychleji a mnohem bezpečněji. To je myslím hlavním

přínosem vodicích psů. Nevidomý nebo slabozraký se stává soběstačnější, jeho

pohyb je jistější, rychlejší.
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Závěr

V práci "Zvíře jako kompenzační a terapeutická pomůcka" jsem shrnula

všechny zatím známé způsoby využití zvířat v sociální práci. Podrobně jsem

propracovala a vysvětlila dva hlavní obory, které jsou uvedené už v názvu-terapii

pomocí zvířat a využití zvířat jako pomocníků kompenzujících hendikep člověka.

Zvlášť jsem se věnovala terapii pomocí psů a také výcviku asistenčních psů.

Jde o nejčastěji využívaná zvířata v obou oblastech. Vedla canisterapie jsem uvedla

i další metody zooterapie, jako jsou hipoterapie, felinoterapie, ale i další. U výcviku

asistenčních psů jsou zmíněni jako zvláštnost i asistenční poníci.

Práce obsahuje konkrétní poznatky z obou oborů. Jde především o to, jaké

psy k jednotlivým typům práce používáme, jak se cvičí, jakým způsobem se

vybírají. U psů asistenčních jsem se věnovala i velmi diskutovanému problému,

kterým je výběr plemene. (To u terapeutických psů odpadá, protože se terapeutem

většinou stává jakýkoliv pes, který složí zkoušky a jehož majitel má o tuto činnost

zájem). Myslím, že ani tento odstavec není zbytečný, protože výběr plemen může

být zásadní.

Z praktické činnosti psů jsem popsala nejen jednotlivé cviky ( u asistenčních

psů) či schopnosti (např. nechat se tahat, polohování, atp.) u terapeutických psů, ale

i jak se tito psi předávají a jak působí. Věnovala jsem se i možným negativním

vlivům zvířete na člověka, protože nic samozřejmě není ani bílé ani černé.

Ze spíše teoretických oblastí jsem vybrala historii využití zvířat pro účely

sociální péče a také právní problematiku jejich využití.

V praktické části jsem se popsala své zkušenosti ze sociálně pedagogické

praxe.

Jde o domov důchodců, speciální školu pro děti s více vadami, soukromý

dětský domov, dům pro lidi se zrakovým postižením, ale i moje další zkušenosti,

které nesouvisí se školními praxemi.

V každé z těchto oblastí bylo zvířat využíváno jinak. Ve všech však zvířata

pomáhala vytvářet lidské a přátelské prostředí. Zvířata očividně pomáhala

personálu a klientům sblížit se- to bylo vidět hlavně v domově důchodců. Ve škole

pro děti s více vadami byla zvířata doplňkovou terapií k už fungujícímu systému

různých služeb, stejně tak v dětském domově. Tyto poznatky potvrzují mou
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hypotézu, že je vhodné umístění zvířat do zařízení sociální péče. Často nemusí jít o

zvířata náročná na péči, ale jak už bylo zmiňováno výše i akvarijní a terarijní

živočichy. Pro pocit, aby se klient cítil "jako doma", udělá velmi mnoho i

rozmístění většího množství květin. I o ně však musí někdo pravidelně pečovat.

Naopak pro klienty s menšími kompetencemi se více hodí tato nenáročná zvířata,

protože tolik nezatěžují personál.

Je třeba zodpovědně posoudit pořízení zvířete a vybírat důkladně druh. Není

však dobré neustále hledat důvody, proč je umístění zvířete v ústavu nemožné.

Když mohou lidé zůstat ve styku se zvířaty, jako je tomu v běžném životě, i

v ústavní péči, určitě to napomáhá jejich integraci případně zpomalení vyčlenění se

ze společnosti.

Tvzení, že zvíře pomáhá starým lidem udržet si lepší životní styl se

potvrdila. Senioři, který mají možnost kontaktu se zvířetem se v době, kdy s ním

jsou a krátce poté cítí uvolněně, jejich nálada je mnohem lepší. Pokud má senior

možnost vlastnit zvíře a starat se o něj, má to dobrý vliv i na jeho celkový fyzický a

psychický stav.

Tvrzení, že s námi mohou zvířata komunikovat, se také potvrdila. Jde o

komunikaci nonverbální a ze strany člověka ke zvířeti i verbální. Tato komunikace

může odventilovat mnoho negativních pocitů a částečně nahradit chybějící

komunikaci mezilidskou.
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Resume

Meine Arbeit behandelt das Thema Einsatz von Tieren in der sozialen

Arbeit. Es handelt sich um die Tiere, die bei einer Therapie oder als Kompensation

von Handicaps eingesetzt werden.

Der allgemeine Teil widmet sich der Geschichte dieser Problematik.

In dem Teil über den therapeutischen Einsatz von Tieren beschreibe ich

einzelne Therapienmethoden, die Art und Weise der Auwahl von Tieren und die

Therapienmethodik bei den Klienten mit mentaler Behinderung, Senioren und

Jugendlichen in den Erziehungsheimen. Diese Arbeit hat zum Ziel die Fragen zu

beantworten, ob und wie ein Tier die Lebensverhältnisse der Senioren zu verbessern

hilft, ob ein Tier die fehlende Kommunikation ersetzen kann und ob es zur

Unterbringung in Social- und Pflegeheimen geeignet ist.

Dieser Erkenntnisse werden dann in dem praktischen Teil bestätigt.

Der Teil der Arbeit, in dem das Tier als Kompensationsmittel beschrieben

wird, widmet sich näher der Auswahl ud der Dressur von Assistenzhunden. In

dieser Teil werden die Art und Weise der Dressur und ihre einzelnen Komponenten

näher behandelt. Dieser Teil widmet sich auch der Auswahl von Klienten und ihren

Rechten und Pflichten im Bezug zu dem Tier.
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