Posudek vedoucí bakalářské práce M. Skaličkové „Zvíře jako kompenzační a terapeutická pomůcka“

Autorka předložila bakalářskou práci v rozsahu 57 stran, přílohy práce neobsahuje. Téma bylo zvoleno vhodně a ve shodě se studovaným oborem. Je třeba předeslat, že se jedná o téma, které nebylo zatím globálně zpracováno v české odborné literatuře. V dostupných titulech se vždy jedná pouze o některou konkrétní část (canisterapie, hipoterapie ap.). Proto považuji předloženou práci za obsahově velmi zdařilou, co do orientace v tématu, shromáždění informací z různých zdrojů a sjednocení do jednoho celku. Zvláště zajímavé a celkově zpestřující jsou články z odborných časopisů.

Co se týká odborné literatury, uvítala bych použití více knih z oblasti psychologie, sociální psychologie, pedagogiky ap. Jistě by to prospělo odborné úrovni práce, která v současné podobě někdy zůstává pouze na povrchu věci a u obecných konstatování. Kvalitu textu ruší místy nevhodně používaná terminologie (např. s. 6: „využívá psiho nosu“, s. 11: „Kočka je partnerem k popovídání“, s. 32: „...a tím mu zvedá sebevědomí“ ap.). Na s. 12 autorka hovoří o lehké mozkové dysfunkci, podle novější terminologie je vhodnější používat symptomatického označení ADD/ADHD.

Po formální stránce musím bohužel konstatovat, že v práci je velké množství pravopisných chyb a stylistických neobratností. Autorka v textu velmi často používá pomlčky namísto čárek, a to bez zřejmého důvodu.

Oceňuji pečlivou práci s literaturou a její citace, včetně elektronických zdrojů. Pouze v seznamu použité literatury jsou názvy některých titulů uvedeny nikoliv kurzívou, jak je tomu v ostatních případech, v názvu knihy *Rozumíme psům?* Je přebytečné uvádět za názvem tečku. Velmi vhodné je zařazení slovníku pojmů na s. 45, bylo by dobré navíc zařadit i vysvětlení zkratk ze s. 8 (ADE, ADI, IAADP), ačkoliv tyto jsou vysvětleny přímo v textu.

Řazení kapitol dle jejich tématu, stejně jako názvy jednotlivých kapitol, např. *Práce se psem*, *Výhody psa*, působí někdy poněkud nepřesně a znesnadňují orientaci v textu. Mnohé kapitoly, jak již bylo naznačeno, by bylo dobré rozšířit a prohloubit. Skutečnost, že v práci daného rozsahu je celkem 16 kapitol, o tom vypovídá.

Autorka také mohla na více místech prezentovat svůj vlastní názor a nedržet se tak striktně literatury. Na některých místech je třeba se nad prezentací vlastního názoru naopak více zamyslet. Např. na s. 55 autorka popisuje vlastní zkušenost, kdy v podmínkách uměle navozené slepoty procházela trasu s dlouhou bílou holí a s vodícím psem. Domnívám se, že v tomto případě je to zavádějící, protože autorka pravděpodobně neprošla kurzem prostorové orientace a samostatného pohybu, což je jednou z podmínek k používání vodícího psa. Nemluvě o nutnosti jisté zkušenosti života se zrakovým postižením. Tvzení, že použití psa přináší větší míru soběstačnosti, jistoty a rychlosti nevidomému či slabozrakému držiteli, je z hlediska prostorové orientace a jejích zásad diskutabilní a snadno zpochybnitelné.

Velmi kladně hodnotím jasné vymezení cíle práce v úvodu, stejně jako jasné uvedení použitých metod. Někdy se však zdá, že autorka zaměňuje cíl práce s hypotézou. V praktické části bych uvítala provedení rozsáhlejšího výzkumu, na základě kterého by verifikace hypotéz nepůsobila poněkud násilně, jako je tomu nyní. Na druhou stranu je chvályhodné, že autorka čerpá ze svých zkušeností získaných během praxí a přináší řadu zajímavých poznatků o konkrétním využití zvířat v sociálně pedagogické oblasti. Jejich použití, jak autorka popisuje, přesahuje účel kompenzační a terapeutické pomůcky.

Přes všechny uvedené výhrady se domnívám, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením C – dobře.

Otázky k obhajobě:

Jak hodnotíte současný stav využití zvířat v sociálně pedagogické oblasti v České republice?
Jaké legislativní normy by mohly upravit používání psů jako kompenzačních a terapeutických pomůcek (možná souvislost se zákonem č. 108/2006 Sb. O sociálních službách) ?

V Praze dne 15. 8. 2006

Jana Neudörflová
Mgr. Jana Neudörflová